motocicleta de Placa ODV9424 na Avenida principal do Monte Verde, no Bairro Monte Verde, perdeu o
controle do veículo e caiu , o que provocou fraturas no pé esquerdo, conforme documentação médica
em anexo.

O autor, ao ingressar com o requerimento para o recebimento do seguro DPVAT na seara
administrativa, recebeu apenas a importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) da
seguradora que administra o referido seguro obrigatório, quantia essa inferior ao valor fixado pela Lei
6.194/74, que possui direito o requerente.

Como é notório, o Seguro Obrigatório tem por finalidade dar proteção financeira às vítimas de

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; 
III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.” 

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1º:

“§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão

[...]

abdicar do direito de receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito,
resultante da diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em
face do previsto em lei. 3. A parte autora possui direito à complementação do
valor da indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera
administrativa, montante este que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M,
a contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação. 4.
Honorários advocatícios.

[...]

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela prova
material que instrui essa inicial e a realização de perícia médica, sem prejuízo de outras provas

eventualmente cabíveis e desde já requeridas.
Dá-se à causa, o valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).
Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justiça.
Termos em que pede deferimento.

Teresina, Piauí. 12 de julho de 2019.
Hauzeny Santana Farias 

OAB-PI 18.051